
 

 

 

 

 

 

 

Prot. N.  4192        del 10/10/2016 

 

PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE 

FONDO EUROPEO SVILUPPO REGIONALE 

"TITOLO" 

CODICE: 10.8.1.A3-FESRPON-CA-2015-77 

 

Oggetto: BANDO INTERNO RECLUTAMENTO PROGETTISTA E COLLAUDATORE. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO l’avviso prot.. AOODGEFID/12810 del 15 ottobre 2015 per la presentazione delle 

proposte relative all’Asse II “Infrastrutture per l’istruzione”, Obiettivo specifico 10.8 

“Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e 

adozione dia pprocci didattici innovativi” – Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per 

l’innovazione tecnologica, laboratori professionalizzanti e per l’apprendimento delle 

competenze chiave”. 

VISTA la nota Prot. N. AOODGEFID/5879 del 30/03/2016 di autorizzazione dei progetti 

valutati ammissibili nell’ambito dell’Obiettivo 10.8 di cui all’Avviso del punto precedente; 

Progetto: 10.8.1.A3-FESRPON-CA-2015-77 “Laboratorio Scientifico Mobile e  

tecnologie in aula” 

VISTI  i criteri per la selezione per l’incarico di progettista e collaudatore del progetto in 

questione deliberati dal Consiglio d’Istituto nella seduta del 09/09/2016; 

VISTE le disposizione ed istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi 

Strutturali Europei 2014/2020; 

CONSIDERATO che la procedura di realizzazione dei progetti finanziati con il Programma 

Operativo Nazionale “Realizzazione ambienti digitali – Asse II Infrastrutture per l’Istruzione  



FESR prevede sia la fase di progettazione esecutiva così come la fase conclusiva 

obbligatoria di collaudo; 

RILEVATA la necessità di individuare tra il personale interno n. 1 figura per lo 

svolgimento delle attività di progettista e n. 1 figura per quella di collaudatore nell’ambiente 

del progetto autorizzato; 

Tutto ciò visto e rilevato, parte integrante del presente avviso; 

 

DISPONE 

Ai fini dell’implementazione della Progettazione esecutiva e del collaudatore del Progetto 

10.8.1.A3-FESRPON-CA-2015-77 “Laboratorio scientifico mobile” si avvia la procedura 

per la selezione e il reclutamento di n. 1 (uno) esperto interno all’Istituto a cui affidare 

l’incarico di collaborazione occasione per la prestazione dell’attività di ESPERTO 

PROGETTISTA e n. 1 (uno) esperto di collaudatore. 

Emana 

il presente bando interno, riservato esclusivamente al personale dell’amministrazione scrivente 

destinataria di fondi, per il reclutamento di n. 1 esperto a cui affidare l’incarico della Progettazione 

e del Collaudatore  nell’ambito dei seguenti progetti: 

o 10.8.1.A3-FESRPON-CA-2015-77 “Laboratorio Scientifico Mobile e 

Tecnologie in aula 

Il Progettista dovrà: 

1. Svolgere le attività propedeutiche all’indizione della procedura a evidenza pubblica e alla 

predisposizione del relativo capitolato tecnico per l’acquisto dei beni e servizi; 

2. Visionare i locali dove dovranno essere installate le apparecchiature informatiche e dare 

indicazione sulla predisposizione degli stessi; 

3. Registrare, nell’apposita piattaforma telematica dei Fondi Strutturali PON, i dati relativi al Piano 

FESR; 

4. Redigere i verbali relativi alla sua attività 

5. Realizzare la scheda per la comparazione delle varie offerte. 

Il Collaudatore dovrà: 

1. ad avvenuta consegna provvedere al collaudo della fornitura, anche in tempi diversi, secondo la 

tempistica stabilita dalla Dirigenza scolastica; 

2. verificare di concerto con il delegato della ditta appaltatrice il corretto funzionamento di tutte le 

attrezzature, la corrispondenza tra le caratteristiche del materiale acquistato e quello della 

corrispondente scheda tecnica predisposta in fase di progettazione; 



3. redigere i verbali di collaudo; 

4. verificare l’esistenza delle licenze d’uso del software installato ove previste; 

5. verificare l’esistenza dei manuali d’uso per tutte le attrezzature; 

6. coordinarsi con l’ufficio addetto per le procedure relative all’inventario dei beni acquistati; 

Le attività di progettista e collaudatore sono tra loro incompatibili: restano ferme le incompatibilità previste 

dalla normativa vigente: 

1. art. 7 del Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici (d.P.R. 16 aprile 2013, n. 62); 

2. art. 6-bis della Legge sul procedimento amministrativo (Legge n. 241/90); 

3. art. 14 , comma 7, lettera e), del vigente Contratto Collettivo Nazionale del Lavoro per il personale 

dirigente dell’Area V. 

I requisiti richiesti per la selezione sono i seguenti: 

- Esperienze pregresse; 

- Conoscenza dell’hardware e delle apparecchiature informatiche 

- Conoscenza dei software applicativi e didattici; 

- Conoscenza del MEPA e delle procedure della piattaforma; 

- Conoscenza della CONSIP o di altre piattaforme equivalenti; 

- Titolo di Studio attinenti nell’ambito di intervento. 

- Competenze didattico –metodologiche inerenti le discipline d’intervento. 

 Il compenso orario è quello previsto dal Manuale del FESR, omnicomprensivo di oneri contributivi 

e fiscali, e sarà liquidato ad erogazione del finanziamento. 

Criteri di Scelta 

Gli aspiranti saranno selezionati, attraverso la comparazione dei curricula sulla base della 

valutazione dei titoli in precedenza indicati. 

A parità di punteggio si terrà conto dell’anzianità di servizio. 

Incarico 

L’attribuzione dell’incarico avverrà con contratto di prestazione d’opera occasionale. 

L’aspirante dovrà assicurare la propria disponibilità per l’intera durata del progetto. 



Si ricorda che la prestazione sarà retribuita, comunque, ed ore entro un limite massimo previsto dal 

piano finanziario e in proporzione alle spese per gli acquisti, e onnicomprensiva di eventuali compiti 

previsti dall’incarico. 

 

Compenso 

Per il progettista è previsto un compenso orario lordo dipendente di € 16,74  per un massimo di 18 

ore fino ad un  totale lordo dipendente di € 301,43 (euro trecentouno/43) sul quale verranno 

calcolati gli oneri a carico dello stato nella misura del 32,70%, fino ad un importo massimo 

erogabile di € 400,00 (lordo stato) 

Per il collaudatore è previsto un compenso orario lordo dipendente di € 16,74 per un   massimo   di   

9   ore  fino ad un    totale   lordo   lordo dipendente   di   €   150,70   (euro centocinquanta/70) sul 

quale verranno calcolati gli oneri a carico dello Stato nella misura del 32,70%, fino ad un importo 

massimo erogabile di € 200,00 (lordo stato). 

Si precisa che la liquidazione del compenso previsto, debitamente documentato, avverrà alla 

conclusione delle attività a seguito dell’effettiva acquisizione del budget assegnato a questa 

Istituzione Scolastica. 

Sul compenso spettante saranno applicate le ritenute fiscali nella misura prevista dalle vigenti 

disposizioni di legge. Si precisa che il contratto come prestazione d’opera intellettuale occasionale e 

non continuativa non dà luogo a trattamento previdenziale e/o assistenziale né a trattamento di 

fine rapporto. 

L’esperto dovrà provvedere in proprio alle eventuali coperture assicurative per infortuni e 

responsabilità civile. 

Non possono partecipare alla fase di selezione coloro che possono essere collegati a ditte o società 

interessa alle gare di forniture delle attrezzature. 

Termine e modalità di presentazione delle Domande 

Le istanze dovranno essere indirizzate al Dirigente Scolastico dell’Istituto e pervenire all’ufficio di 

segreteria utilizzando l’apposito modello “ALLEGATO 1” predisposto in calce alla presente, entro le 

ore 13.00 del giorno 19/10/2016   con l’indicazione Selezione esperto progettista o collaudatore 

progetto cod. 10.8.1.A3-FESRPON-CA-2015-77 “Laboratorio Scientifico Mobile e Tecnologie in aule” 

con le seguenti modalità: 

- Consegna brevi manu presso gli uffici di segreteria; 



- Posta Elettronica Certificata al seguente indirizzo: CETD130005@PEC.ISTRUZIONE.IT 

- Posta raccomandata con ricevuta A/R. 

Non si terrà conto delle istanze pervenute oltre il termine fissato. 

Le domande che risultassero incomplete non verranno prese in considerazione. 

L’amministrazione si riserva, in caso di affidamento di incarico, di richiedere la documentazione 

comprovante i titoli dichiarati. La non veridicità delle dichiarazioni rese è motivo di rescissione del 

contratto. Al termine della selezione, che avverrà con le modalità esposte, la Commissione 

elaborerà una graduatoria resa pubblica mediante affissione all’albo on-line del sito web 

dell’Istituzione Scolastica. 

Disposizioni Finali 

Ai sensi del D. Lgs 196 del 30/06/2003, l’Istituto si impegna al trattamento dei dati personali 

dichiarati solo per fini istituzionali e necessari per la gestione giuridica del presente bando. 

Per quanto non espressamente indicato valgono le disposizioni ministeriali indicate nelle linee 

guida di attuazione dei Piani integrati di intevento. 

Il presente bando interno è pubblicato all’albo on-line del sito web dell’istituzione scolastica: 

www.itfederico2.gov.it. 

 

       Il Dirigente Scolastico 

                                           Prof.re  DI CICCO Giovanni 

     (firma autografa sostitutiva a mezzo stampa 

       ai sensi dell’art. 3 co. 2 del D. Lgs 39/1993) 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

mailto:CETD130005@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.itfederico2.gov.it/


 

 

 

 

Fac-simile domanda    Allegato 1 

 Al Dirigente Scolastico 

 Dell’I.T.E.T. “Federico II” 

 Via Appia S.N.C. 

 

Il/La sottoscritta _____________________________________________ nato/a ______________________ 

 

Prov. ______ il _________________ C.F. ______________________________________________________ 

 

Residente in ____________________________ prov. __________ Via/P.zza _________________________ 

 

n. civ. ______ telefono ___________________________ cell. ___________________________ 

 

TITOLO DI STUDIO POSSEDUTO ________________________________________ conseguito 

 

Presso ___________________________________ 

 

Attuale occupazione (con indicazione della sede di Attuale sede di servizio) 

CHIEDE 

alla S.V. di partecipare alla selezione, in qualità di ESPERTO INTERNO PROGETTISTA/COLLAUDATORE, per il 

seguente progetto: 

Progetto: 10.8.1.A3.FESRPON-CA-2015-77 “LABORATORIO SCIENTIFICO MOBILE E TECNOLOGIE IN AULA” 

Ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, consapevole che le dichiarazioni mendaci sono punite ai 

sensi del codice penale e delle leggi speciali in materia, secondo le disposizioni richiamate all’art. 76 del 

citato D.P.R. n. 445/2000, dichiara: 

- di non avere procedimenti penali a suo carico né di essere stato condannato a seguito di 

procedimenti penali ovvero ____________________________________; 

- di non essere stato destituito da pubblico impiego; 

- di non trovarsi in alcuna posizione di incompatibilità con pubblico impiego; 

- essere/non essere dipendente di altre Amministrazioni pubbliche; 

- di non essere collegato a ditte o società interessate alla partecipazione alle gare di acquisto. 



                  Alla presente istanza allega: 

- curriculum vitae in formato europeo; 

- ogni altro titolo utile alla selezione. 

Il/La sottoscritto/a esprime il proprio consenso affinché i dati forniti possano essere trattati nel rispetto del 

D.L.vo n. 196/2003 (Codice in materia di protezione dei dati personali), per gli adempimenti connessi alla 

presente procedura. 

 

Data ___________________________     Firma _________________________________________ 

 

 


